

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE	CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 12 hal., W POLSCE 14 hal., W POLSCE 15 fen.	CENY OGŁOSZEN
CZWARTEK	PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odnośnieniem miesięcznie K 4-40, kwartalnie K 12-80, półrocznie K 24-50, rocznie K 47- (bez odnośn. mies. K 8-80, kwart. K 11-10, półroc. K 21-10, rocz. K 40-). w Austro-Węgrzech i w ziemach przez Austrię okupowanych (z przysługą poczt.) mies. K 4-40, kwart. K 12-80, półroc. K 24-60, rocz. K 47-10, w Królestwie Polskim (Okupacja niemiecka) i za granicą mies. K 6- (M. 4-), kwart. K 17- (M. 11-50), półroc. K 32-50 (M. 21-50), rocz. K 64- (M. 42-). — Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można skutecznie przekazać pocztowo, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.	Zwyczajne (za wiersz pięci. lub jego miarę) K — 20 nkład tabelaryczny — 40 Nadesłane 1- Nekrologi 1- Komunikaty (po kronice) 2- Paski (2 i 8 strogi) 90- 1/2 Paski poprzeczne 8- Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl. „1- dla prenum. zamiejs. „2- Koresp. rozdzielonych 24 słów K 5, nastę- pnie 10 słów K 1-50, powtórzenie od K 8.
24 MAJA 1917 R.	REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35, Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 3314 — Reprezentacja „Głosu Narodu” w Warszawie: ul. Szpitalna 9. (Sprzedaż numerowa, przedpłata, ogłoszenia i korespondencja rozdzielonych)	
NR. 121. — R. XXV.		

Przepełnienie Rosyi.

Od dwóch miesięcy dzieje się w głównym ośrodku zakordonowanych ziem ruskich, w Kijowszczyźnie, to, co około roku 1848 działo się w niejednym punkcie zachodniej Europy i co Metternichowskie pokolenie z niemałym musiałoby wówczas oglądać zdużeniem: rodzi się nowy naród. Wąta płonka ruchu ukraińskiego puściła nagle energiczne pędy. Pod panowaniem dotychczasowego systemu rosyjskiego zaledwie można było mówić o jej istnieniu. Nieliczny zastęp ukraińskiej inteligencji, która zdołała obronić się kulturalnej i językowej rusyfikacji, parę słabo wegetujących pism, garść emigrantów w Szwajcarii czy w Niemczech głoszących platoniczne protesty przeciw rządowi rosyjskim, a dokoła tego pogrążona w bezwładnej bierności i ciemności masa ludowa, nie pożądaną żadnej zmiany, nie wiedząca zgola czem jest, to była ta „trzydziestomilionowa” Ukraina, która nasi galicyjscy Rusini tyle razy z tupetem reklamowali przed Europą. O zdolności tej masy do przetworzenia się w świadomą jednostkę narodową pawały poglądy sceptyczne nawet wśród najbardziej bezstronnej oceniających stosunki ukraińskie. Zdobyte przez nią choćby poczucie narodowo-kulturalnej odrębności od Rosyi wydawało się rzeczą wątpliwą. Na zupełną utopię wyglądało, aby z geograficznego pojęcia Ukrainy mogło kiedykolwiek wyłonić się pojęcie polityczne.

Lecz oto niemożliwość poczyna nagle nabierać kształtów prawdopodobieństwa. Potwierdza się, że wszelki, choćby najbardziej lekceważony „materiał etniczny” posiada przyrodzoną dążność do przeistoczenia się w jednostkę wyższego rzędu z zachowaniem własnych cech plemiennych i że zdolność do odbycia takiego procesu bywa prosto kwestyą — sprzyjających warunków. Warunków tych dostarczała na Ukrainie rewolucja rosyjska.

Rosya rewolucyjna, zrywając pęta zamaskowanego autokratyzmu i ucisku policyjnego z siebie samej, zerwała je także ze wszystkich ludów nierosyjskich, podbitych przez carat. Cały szereg mniejszych narodów, żyjących w granicach Rosyi, zareagował na to automatycznym odprężeniem zgiętego dotychczas karku i zażądaniem lub też wręcz wzięciem sobie prawa do swobodnego rozwoju. Pewien nieuchronny chaos, jaki zapanować musiał na olbrzymich obszarach rosyjskiego imperium po nagłym obaleniu starego systemu rządów, a który tak charakterystycznie przejawiał się nawet w armii, będącej najwyższym wyrazem tresury i dyscypliny, sprzyjał jeszcze bardziej tym oddechowym aktom „samookreślenia się”, jakie widzimy w tej chwili u nierosyjskich ludów Rosyi, od Finlandyi aż po Kaukaz. Dla Ukrainy ta gorąca rewolucyjna atmosfera zaważała się stałego świata a stawania się nowego, stała się momentem próby: w pierwszych żywiołowych odruchach musiała się ujawnić czy ziemie nad Dnieprem są istotnie czemś od właściwej Rosyi odrębnym i zdolnym do pójścia własnymi drogami czy też integralną a tylko lokalnie zabarwioną częścią narodowej całości rosyjskiej. Wypadki gromadzą coraz więcej danych na potwierdzenie pierwszego z tych pytań.

Od marca śledzimy wzmagające się wezbranie ruchu wybitnie narodowego na Ukrainie. Kierownictwo nim ujęła w swe ręce ukraińska Rada narodowa w Kijowie, pod której ster przeszły dziesiątki organizacji drugoplanowych. Jak z pod ziemi wyłoniły się w ciągu tygodni związki polityczne, oświatowe i zawodowe, oparte na zasadzie odrębności ukraińskiej. Na szeregu zgromadzeń publicznych żywioł ukraiński wystąpił w charakterze naturalnego „gospodarza kraju”. Kijów ujrzał na ulicach swych tłumne manifestacje ukraińskie w pochodach, które liczyły dziesiątki tysięcy uczestników.

Świadectwa polskich pism kijowskich nie pozwalają wątpić, że były to manifestacje istotnie ukraińskie. Ciśnienie obudzonego ruchu oddziaływało na Radę miejską kijowską, która kooptowała do swego składu przedstawicieli Ukraińców. W ziemstwie kijowskim i w innych wypowiedziane zostały gorące ukraińskie deklaracje i padło hasło „unarodowienia” tych instytucji. W podnieconej i gorączkowej atmosferze skrzyżowały się ze sobą różne koncepcje urządzenia kraju na zasadzie narodowego przeciwstawienia się Rosyi: od autonomii w ramach federacyjnej republiki rosyjskiej aż do całkowitej niezawisłości. Hasło „ukraińskiej konstytuancy” podporządkowało się wprawdzie rychło programowi autonomii, jako łatwiejszemu do realizacji, niemniej ruch cały wykazał charakter nietylko narodowo-kulturalny, lecz także zdecydowanie polityczny.

Rząd tymczasowy rosyjski, nie dotykając na razie politycznej strony sprawy, zajął wobec kulturalnych żądań ukraińskich stanowisko ustepliwe i przyjazne. Objawiło się to w wynurzeniach kierujących polityków, jak Lwow, oraz w rozporządzeniu, wprowadzającym język ukraiński do szkół ludowych, a częściowo i wyższych. W kwietniu otwarto w Kijowie pierwsze ukraińskie gimnazjum. Ostatnie, niesprawdzone jeszcze dostatecznie wiadomości donoszą o nadaniu Ukrainie częściowej autonomii, w zakresie szkolnictwa i sądownictwa. Lwowski „Dziś”, rejestrując dzień po dniu fakty szybkiego narastania ruchu ukraińskiego po tamtej stronie kordonu, owe manifestacje, zjazdy, zgromadzenia, postulaty i koncepcje, pyta w oszołomieniu: „Czy to sen, czy rzeczywistość?”

Stanowisko społeczeństwa rosyjskiego, podobnie jak i rządu, wobec całokształtu nagle wyłonionej kwestyi ukraińskiej nie zarysowało się jeszcze z dostateczną jasnością. Sprawa jest niemałej wagi. Jest ważniejsza i donioślejsza w skutkach od wszystkich spraw wewnętrznych, przed jakimi naród rosyjski stoi w tej przełomowej dla siebie chwili. Chodzi w niej nie o finlandzki, litewski czy gruziński skrawek pograniczny wielkiego imperium, zaludniony przez fińskich czy bałtyckich inorodców, lecz o olbrzymi a zarazem najbogatszy jego odłam zaliczany dotąd do rdzennych obszarów rosyjskich, chodzi o przepełnienie „jednolitej” Rosyi na dwa organizmy, choćby państwowo nadal złączone, ale narodowo i kulturalnie mające własnymi ico odłąd szlakami. Dawna Rosya nie znała tu wahań: tłumiała pięścią wszelką myśl o separatyzmie ukraińskim. Nowa, rewolucyjna, zaprzeczałaby sobie samej, nie licząc się z wolą ludności. To też opinia rosyjska rozszepila się w kwestyi ukraińskiej na dwa kierunki, które wystąpiły także w radzie: jedni wśród polityków nadających dziś ton państwowemu życiu Rosyi, oświadczała, że „Ukraińcy nigdy nie mogą uzyskać takich praw, jak Polacy, gdyż są tylko częścią narodu rosyjskiego” (słowa Kiereńskiego); inni gotowi są uznać prawo Ukraińców do politycznej odrębności w ramach ogólnopaństwowych (w tym duchu wypowiedział się Lwow), a tylko kurczą, zdaniem Ukraińców, terytoryalne pojęcie Ukrainy, redukując je do dawnych polskich województw po prawym brzegu Dniepru oraz gubernii potawskiej i charkowskiej.

Są to atoli różnice w politicis. W kwestyi narodowo-kulturalnego rozwoju wszystkie rewolucyjne grupy rosyjskie skłaniają się do przyznania Ukrainie pełnej swobody. Jeżeli uwzględnimy, że ta zmiana orientacji dotyczy sprawy najdrażliwszej dotąd ze wszystkich wewnętrzno-rosyjskich, sprawy, której samego nawet istnienia dotychczasowy rząd nie chciał dopuścić, jeżeli uzmysłowimy sobie, że dalszy rozwój tego procesu musi doprowadzić do faktycznego

rozpadnięcia się jednolitego dotąd pozornie organizmu narodowego rosyjskiego na dwa ciała różne, to otrzymamy jako wynik, że pod postacią kwestyi ukraińskiej rozgrywa się w tej chwili w Rosyi gra wielkiego historycznego znaczenia, gra, którą my Polacy mamy powód śledzić z najwyższym napięciem.

Skrepowany od wieków powijakami autokratyzmu naród rosyjski, ze swą ogromną i wciąż rosnącą liczebnością, z olbrzymimi obszarami, zdolnymi pomieścić ludność kilkakrotnie jeszcze większą, z niewymiernymi widokami rozwoju na przyszłość, wejdzie dopiero dziś, po wyzwoleniu się z wewnętrznej jarzma, w okres stania się prawdziwą potęgą. Nie potrzeba zaś chyba wyjaśniać, dlaczego bezpieczniej byłoby dla nas, aby ta potęga rozwinęła się na obszarze uszczuplonym przez wyłonienie się narodu, przedzielającego nową Polskę od nowej Moskwy.

A. Ch.

Aktywiści dziwnego pokroju.

Pod takim nagłówkiem charakteryzuje „Naprzód” taktykę pewnych prądów, które w Królestwie przeciwstawiają się wszelkiej energii działania, a i w Galicji mają swe placówki prasowe. Istnieją u nas — jak pisał — ludzie, mieniący się „aktywistami”, którzy wszelako odznaczają się przedziwną skłonnością do uporczywego popasania na każdym etapie, wiodącym dopiero ku realizowaniu państwa polskiego. Lękają się, że poruszenie z danego miejsca pozabawi ich tego punktu oparcia, a nie doprowadzi do nowego. Co prawda są krótkowzroczni i słaboohodni, lecz niestudnie uważają swoją niemoc za powszechną. Sprawę polską muszą posuwać do dalszej jakiejś mety inne żywioły. Gdy to się stanie, zjawiają się tam dopiero owi „aktywiści” i usiłują zająć miejsce, odpowiednio do swoich pojęć o własnej wartości, aby znów utyskiwać na żywioły „niepokoju i zamętu”. Jest to „aktywizm” Izraelitów, którzy przez czterdzieści lat kroczyli ku ziemi obiecanej. Ale tempo ruchu narodowego nie może iść za takim wzorem.

Przeciwstawiają się takiemu zastojowi, jako zasadzie, żywioły naprawdę czynne. I oto owi rzekomi „aktywiści” dzisiaj „bronia” Rady Stanu przed rzekomą chęcią skrzywdzenia jej, bo zaliczyli ją już do państw i chcieliby umieścić ją w gablotce z napisem: nie wolno dotykać. A wszakże każdy stan przejściowy winien ustępować kolejno miejsca stanowi wyższemu, bardziej zbliżonemu do definitywnej formy państwowości polskiej. Zapory, stawiane temu rozwojowi przez owych „aktywistów” nie przydają się na nic. Żywioły naprawdę czynne wywierają nacisk w odpowiednich miejscach i nacisk ten skutkuje. Postulaty majowe tymczasowej Rady Stanu powstały właśnie z tego nacisku społeczeństwa i wydały rezultat, który „Naprzód” tak określa:

To parcie z jednej strony dodało bodźca i podniety Radzie Stanu do wystąpienia zasadniczego, z drugiej dostarczyło jej argumentu wobec rządów okupacyjnych, a to przez powołanie się na ów ruch, na wzrastające „wzburzenie w społeczeństwie”. I stało się zarazem, że ta właśnie deklaracja Rady Stanu nie poszła „ad acta”, i komisarze okupacyjni, uznając „łatwo zrozumiałą niecierpliwą opinią publiczną”, odwołali się do Rady Stanu o przeczekanie do „czasu najbliższego”, wskazując, że jej uchwały są już przedmiotem rokowań obu mocarstw.

Zarazem Rada Stanu, stawiając postulaty — istotnego rządu, regenta, sejmku dała jasny wyraz temu, iż uznaje sama formę swoją, jako placówki naczelnej, za tracącą a aktualność, za wymagającą zastąpienia — pełniejszemi formami, że nie uważa swego interesu za ważniejszy, niż konieczności Polski.

Samych zaś „aktywistów” typu wyżej wspomnianego tak charakteryzuje „Naprzód”:

I oto ci właśnie głosiciele zastoj, których wzrok zmącony ogarnia drzew parę, lecz nie widzi lasu — do ironii, która w zastosowaniu do nich tkwi w nazwie „aktywistów”, dodają, głosząc światu, że są żywiołem najożywiej „państwowotwórczym”.

Ludzie, którzy nie nie stworzyli; co więcej, którzy przedstawiają balast, dotkliwie utrudniający cudzą rzeczywistość inicytywę, bo balast, zgola nie tak

odsypany, jak wory piasku, lecz owszem rozpięający się, pretendujący do wielkiego rozmachu stanu, głośny z racy posiadania kilku dzienników. Ludzie ci nietylko odciągają część społeczeństwa od obozów, naprawdę czynnych, ale zaciemniają poniekąd obraz pragnień kraju wobec rządów okupacyjnych, wysuwając swoją własną „taniłość” jako nastrój ogólniejszy i dopiero jakiś fakt, wyraźniej zaprzeczający tej „taniłości”, przekonywa rządy okupacyjne o „niecierpliwosci opinii publicznej”.

Unikamy w tej charakterystyce wytykania jakichś osobistych pobudek: ambicji czy skłonności do zausznicstwa kogokolwiek z przywódców owych osobliwych „aktywistów”; chodzi nam o wskazanie jaką w obecnej naszej perspektywie dziejowej odgrywają rolę ludzie tak pojmujący aktywizm.

Przed niewiele dniami przedstawiliśmy nasze zapatrywania na ten szczególny „aktywizm”. Ta sama, w głównych zarysach, ocena, nasunęła się teraz „Naprzodowi”, jakby na dowód, że rozbieżne skądinąd kierunki muszą zejść się w takim punkcie, do którego musi doprowadzić każde proste i trzeźwe rozumowanie. Opinia nasza wywołała w „Czasie” nietakowną obronę tego typu „aktywizmu”, przy czym dziennik ten, z właściwą sobie teraz szerokością horyzontów politycznych, dojrzał w powszechnym naporze na tymczasową, a bierną Radę Stanu nie żądanie powszechne, ale „intrygę narodowo-demokratyczną”. Wystąpienie „Naprzodu” jest skuteczną odprawą na takie wystąpienia, które świadczą, iż topniejąca grupka dokoła „Czasu” nie może i dziś jeszcze wyrzucić poza metody galicyjskiego „partyjniactwa”, chociaż idzie o sprawę polską, nie o intrygi kulouarowe. A może „Czas” ogłosi, że p. Daszyński jest narodowym demokratą? Rewelacje, w które „Czas” teraz obfituje, pomnożyłyby się o nową i równie jak inne politycznie głęboką.

O plan gospodarczy na przyszłość.

Wśród wstecznicstwa, o którego zapórę rozbijały się plany zdążające do gospodarczego podniesienia kraju, topniała wszelka inicytywta zniechęcająca do pracy ludzi czynu, których zbiorokrzytyzowane społeczeństwo podcinało zwykło u nas pod niepocholebną markę „zeszefciarzy”.

Obawiano się przywiepania tego piętna i posądzenia o dążność do osiągnięcia osobistych korzyści. Z tego punktu widzenia wychodzili zazwyczaj ci, którzy mieli rozstrzygać o urzędowym istnieniu planów; każdy wniosek natrafiał na nieprzewidywane trudności, poddawany był pod tresor biurokratyzmu i skazywany na długą bardzo drogę zanim gruba warstwa kurzu archiwów nie pogrzebała go w swych bezdennych odłachach.

Tak było z kwestyą Zagłębia Krakowskiego, na którego doniosłości szybko poznała się przedsiębiorczość obca, skazując kraj po kilkunastu latach orgii wywłaszczeń na złożenie olbrzymich sum, aby skarby ziemne choć w części mogły być uratowane dla kraju i jego rozwoju gospodarczego. Nie poruszalibyśmy już tej sprawy, gdyby nie obawa, aby tego rodzaju praktyki nie powtarzały się w dalszym ciągu. Podobnie rzecz miałaby się z solami potasowemi w Kaluszu, gdyby nie energia jednostek, które w ostatniej chwili, gdy już groziło wywłaszczenie, zasłoniły kraj przed ciosem gospodarczym jaki był już weń wymierzony.

Milczano gdy czynnik zewnętrzny działający podstępnie w t. zw. uprzemysłowieniu kraju wyniszczyły cały przemysł zapalczarski, zaś fabrykę sanocką rozwijającą się pomysłnie wraz z jej krakowską siostrzą, podporządkowano pod dyktando Kostranów, odsunięto z pod wpływu kraju i skazano na bierną rolę zakładów pomocniczych produkujących dla obcego przemysłu, tępiącego u nas wszelkie przebliski samodzielności przemysłowej. Przemysł domowy i jego galęzie, które przez kilkadziesiąt latni pracę zdołały wybić się nawet na obecny rynek „bytu, nie cieszą się tak intensywną opieką kraju jakby na to zasługiwały. Zdawałoby się, że akcja odbudowy kraju dałaby możliwość przeobrażenia przemysłu domowego stolarskiego w Kalwaryi, kowalskiego w Sulkowicach i slusarskiego w Świątynkach górnych, w wielkie przemysły nakładowe lub fabryczne, któreby mogły podjąć wielkie dostawy i choć w części przeciwdziałać zalewowi obcego przemysłu, który uważa odbudowę kraju za swój monopol.

Smutnym było zaiste, że przemysł nasz nie znalazł rzeczników i ordonowanych tam skąd obficie padają subwencje i dostawy a wszakże wojna i jej następstwa zagroziły, poważnie bytowi domowego przemysłu, któremu — gdy pomoc nie nadejdzie, pomoc celowa i intensywna — grozi ruina lub długi okres rekonwalescencji.

Sądymy, że poza krajową komisją przemysłową powinna powstać prywatna organizacja wzruszająca ludzi zajmujących się kwestyami gospodarczymi w kraju, każda kwestya gospodarcza powinna być przedyskutowana i poruszona w prasie, powinno się naszkicować cały plan gospodarczy na przyszłość, aby tam gdzie waga się losy przemysłu, handlu i rękodzieła, zdawano sobie sprawę, że społeczeństwo uświadomione czuwa nad gospodarczym rozwojem kraju i pociągnie do odpowiedzialności te czynniki, które przez zaniedbanie narażają kraj na szkodę.

Przedsiębiorczość polska budząca się w tym smutnym okresie czasu powinna znaleźć jak najgorętsze poparcie. Polski człowiek interesu jest najbardziej potrzebny nam jednostką, wymagającą jak najwięcej poparcia. Niemniej solidarnego poparcia całego społeczeństwa oczekują polskie banki, których zespoli powinny objąć i koncentrować pieniądź z wszystkich dzielnic Polski, aby rzucić kiedyś na rodzinne rynki pracy i handlu, był w możności zasieć tam dobrobyt gdzie srożyła się dotychczas nędza.

Wysuwa się jednak konieczność opracowania planu gospodarczego w skaznikiem do pracy w dziedzinach gospodarczych, obejmować winien całość, nad stworzeniem i udoskonaleniem go powinni popracować polscy ekonomiści, finansisci i przemysłowcy wszystkich dzielnic.

R. W.

Z Rady szkolnej krajowej.

W dniach 14, 15 i 16 maja odbywały się — jak już doniesiono — posiedzenia Rady szkolnej krajowej sekcye i plenarne — plenarne częściowo w obecności p. namiestnika. Na posiedzeniach sekcyjnych wysunęły się na pierwszy plan sprawy bytu nauczycielstwa. Prezydium przedstawiło swe zdanie dotychczasowe u czynników kompetentnych, ich rezultat i plany dalszego działania. Rada szkolna przyjęła to spawozdanie do wiadomości. Obok wielu spraw drobniejszych, przeprowadzono około 100 nominacji nauczycieli i nauczycielek ludowych. Bardzo ożywione były posiedzenia i plenarne. Przedewszystkiem uchwalono przedłożyć ministrowi wniosek o zmianie gimnazjum II. w Rzeszowie i filii gimnazjum IV. we Lwowie na gimnazya realne. Podeszły dyskusji nad tą sprawą zwrócili się reprezentanci ruskiej narodowości do prezydium z zapytaniem, czy nie można by wprowadzić także w filii gimnazjum akademickiego we Lwowie planów gimnazjum realnego. Wiceprezydent przyrzekł przedłożyć odpowiedni wniosek na jednym z następnych posiedzeń.

Po sprawozdaniu jednego z inspektorów, który przedstawił, jakie postępy czyni wprowadzenie w życie hasła: „non multa sed multum”, prezydium przedstawiło wnioski, dające do rewizji podreżników, które Rada szkolna jednomyślnie uchwaliła. Na podstawie tych uchwał ma być powołana do życia komisya, której zadaniem będzie przygotowywanie wniosków, dotyczących aprobaty podreżników. Komisji tej zlecono przedstawienie w granicach możliwości następujących wskazówek: 1) Aby te podreżniki, których treść-użownie mają w całości przyswoić sobie, nie przekraczały rozmiarami swymi i treścią tego, co uczniowie średnich zdolności mogą wyczerpieć się bez znużenia. 2) W układzie i w treści podreżnika obowiązującej zasady: „non multa sed multum”. 3) Podreżniki — o tyle, o ile to rodzący przedmiot jest wskazane, np. matematyka, nauki przyrodnicze — i z celami dydaktycznymi zgodne, powinny opierać się na metodzie indukcyjnej. 4) Uznając doniosłość dydaktyczną dobrych ilustracji, dających znakomicie na wyobraźnię dziecka, przestrzega jednak Rada szkolna krajowa przed przesadą. 5) Ponieważ najlepsza gwarancya zalet podreżnika polega na dobrych wynikach nauki, przeto w układzie i treści podreżników zaleca się korzystanie z wzorów doświadczeniem chlubnie wypróbowanych.

Żywe zainteresowanie wzbudził referat dyr. Steina w sprawie lektury polskiej w

O formę rządu w Polsce.

We wczorajszej wiedeńskiej „Arbeiter Ztg.” czytamy: „W artykule zaopatrzonego wzięciem tytułem „No w y M b r e t t” zajmującym się pismo „Neue Münchener Nachrichten”, o którym mówią, że jest w pewnych stosunkach z kancelaryą kanclerza Rzeszy, kwestyą przyszłej formy rządu w wolnej Polsce. Wspomniane pismo powiada:

Zrozumiałą jest rzecz, iż państwa centralne muszą cały nacisk położyć na to, iżby przyszła Polska należała do ich związku, i pod względem politycznym, kulturalnym i gospodarczym szła z nimi po jednej linii. Poza temi wytycznymi kończy się jednak nasz wpływ, i wcale nie należy do naszego zadania, by Polakom proponować króla, o ile pragną dla siebie innej formy rządu.

Od czasu listopadowego proklamacji, w której zapowiedziano Polakom utworzenie własnego organizmu państwa z monarchistyczną głową państwa, przybrały wypadki na wschodzie inne oblicze. Car, który o ileby inaczej być nie mogło, raczej wolałby sasiadować z nowym królem polskim, niż z republiką, zakończył swe panowanie i Rosya weszła w znak z entuzjazmem propagowanej republiki. Można więc sobie łatwo wyobrazić, jak wprowadzenie na tron nowego króla polskiego, który tak jak ongiś Ludwik XVIII do Paryża musiałby wjechać do Warszawy „w zagranicznej karocy”, zostawia w sytuacji obecnej wykorzystane przez „Anglików, Francuzów i Amerykanów, by Niemcy obwinili o ciemne zamiary wobec niżej republiki rosyjskiej. Wiemy dobrze, iż zwolennicy polskiej idei królewskiej oddają się nadziei, że regent wybrany z grona dynastji państw centralnych już dzięki swej osobistości i stosunkom rodzinnym mógłby stanowić rekoimję dalszego rozwoju polskiego organizmu państwowego; do tego rodzaju nadziei odnosi się jednak bardzo sceptycznie a również dynastje, do których polscy „królowie” mogliby się zbliżyć, po doświadczeniach, jakie przypadły w udziale księżu Wiedowi jako „M m b r e t o w i” Albanii, nie chcą oddawać się mirażom co do wartości i trwałości nowo upieczonej korony królewskiej.

Gwarancje, bez jakich zdobytego przez nas obszaru polskiego nie możemy wypuścić z ręki, dadzą się utworzyć również w inny sposób, o ile inronizowanie monarchji nie miałoby się okazać wskazaniem. Wierzymy nawet, iż nowe państwo łatwiej pogodzi się z regulacjami granic, jakiej mogłoby wymagać nasze militarne bezpieczeństwo, jeżeli jako wiano damy mu wolność rozstrzygnięcia o swej formie rządu w swym własnym zakresie działania. Tego rodzaju uregulowanie granic i inne umowne warunki będą stanowiły dużo realniejsze gwarancje niż sama osoba królewska, która, o ileby propaganda republikańska szerszej w Polsce miała się rozprzestrzenić, musiałaby tylko na bagnatach niemieckich i austro-węgierskich opierać się.

Nie wiemy jak po doświadczeniach rewolucji rosyjskiej kierujące koła myślą o dalszym wyposażeniu polskiego organizmu państwa. Na wszelki jednak wypadek nie znalazłoby to w narodzie niemieckim zrozumienia, gdyby tem ważnym zagadnieniem zajmowano się nie z punktu widzenia wielkich wymogów polityki zagranicznej i pokojowych, lecz tylko małosłownych dynastycznych potrzeb potęgi domowej. I właśnie dlatego, iż monarchiczna forma rządu stała się w Niemczech czemś organicznym i rodzimym, powinno się podwójnie rozważyć, czy z niej ma się uczynić artykuł na eksport.

AKCYA RADY STANU W SPRAWIE REGENTA.

Lublin. B. kor. „Ziemia Lubelska” donosi z Warszawy, że na d. 24 bm. zwołano drugi zjazd krajowy, na który marszałek zaprosił około 100 osób. Rada stanu zamierza na tym zjeździe wyłuszczyć stan spraw politycznych, ponieważ do tego czasu oczekują odpowiedzi obu mocarstw centralnych na uchwały Rady stanu. Zjazd zajmie się także i tą sprawą.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dn. 24 maja 1917.
Urządzenie ogłaszają dn. 23 maja 1917.
Wschodni i południowo-wschodni teren:
Nie było żadnych nadających się do wzmianki wydarzeń.

Włoski teren:
Wczoraj panował na froncie Soczy przez dzień znowu spokój. Dopiero późnym wieczorem podjął nieprzyjaciel rozpoczęty silnie przez minierki atak na nasze okopy przed przed miastem Gorycya. Odrzucono go wśród ciężkich strat. Dziś rano utworzyły włoskie działa i minierki ogień na nasze pozycje na płaskowzgórzu Krasu. Bitwa działowa przybiera wielką gwałtowność.

W Karyntyl i Tyrolu miejscami wzmożona działalność bojowa.

Szel sztabu jeneralnego.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, 24 maja 1917.
Wielka gł. kwatera dn. 23 maja 1917:

Zachodni teren:
Grupa wojsk ks. Ruprechta: Koło Hlubich i Bullencourt wykonał Anglii kilka ataków, przycygnianych przez silny ogień, które odparto.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Nad Aisną i na froncie Szampanii trzymała się przed południem działalność bojowa artylerji w niemych granicach. Po południu po gwałtownem wzmożeniu się ognia podjęli Francuzi od płaskowzgórza Passy aż do lasu La ville aux bois silne ataki, które aż do wieczora ponawiali z wielką zaciętością. W zaciętej walce wręcz silnymi przeciwdzierzeniami utrzymały pułki bawarskie, hanowerskie, dolno-szląskie i poznańskie swe pozycje wobec kilkakrotnych uderzeń nieprzyjacielskich i odrzuciły go. Zacięte walki granatami ręcznymi w poszczególnych kawałkach okopów trwały przez noc. Ustupującemu nieprzyjacielowi zadaliśmy znaczne straty. Francuzi ponieśli skutek niedania się ich ataku krwawą porażkę.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Na froncie lotaryńskim i w południowej części szpiedzo nieprzyjacielskie oddziały wywiadowe.

Wschodni teren:

Silnym ogniem odpowiedzieliśmy na ogień, który oddał w kilku odcinkach rosyjskiej artylerji.

Na froncie macedońskim wskutek burzy i deszczu czynność bojowa była nieznaczna.

Pierwszy jen. kwaterymistrz Ludendorff.

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin. B. Kor. Biuro Wolfa ogłasza: Dn. 23. maja wieczór: Na zachodzie i wschodzie nie było żadnej większej czynności bojowej.

Premier francuski o ofenzywie.

Paryż. B. Kor. Izba deputowanych zebrała się. Prez. ministrów Ribot w sprawie ostatniej ofenzywy oświadczył: Robiono sobie przesadne nadzieje. Zasady błędy w wykonaniu, ale wyników nie można ani powiększyć ani zmniejszać. Rząd uważał kary jako potrzebne i przeprowadził zmiany w naczelnym kierownictwie.

Podczas narad nad interpelacyjami w sprawie rosyjskiej rewolucji i wdania się Stanów Zjednoczonych w wojnę prosił Ribot o odroczenie ich na czas nieograniczony, gdyż rząd francuski został zaproszony przez rząd rosyjski na konferencje. Śledzimy, kontynuował Ribot, z niekłamaniem uczuciem rozwój rosyjskiej rewolucji i mamy zrozumienie dla trudności, z jakimi spotkał się rząd rosyjski. Rząd rosyjski złożył oświadczenie, zupełnie nas zadawalniające, gdyż chce przedewszystkiem przywrócić w armii najsurowszą dyscyplinę, bo to stanowi kwestję bytu dla narodu rosyjskiego.

KOMUNIKAT FRANCUSKI.

Wiedeń. Komunikat francuski z 21. bm. godz. 11 wieczorem: Dzień minął stosunkowo spokojnie. Chwilowa działalność artylerji na przeważnej części frontu, zwłaszcza w Szampanii, gdzie nieprzyjaciel ostrzeliwał gwałtownie pozycje, które zdobyliśmy w okolicy na południe od Moronvilliers. Piechota nie była czynna. W nocy na 20 bm. rzuciliśmy 2.200 kg. materiału wybuchowego na dworce i schroniska żołnierskie w obszarze Betheniville.

Ekspedycja amerykańska.

Berno. B. kor. Tutejszy konsul amerykański ogłasza uwiadomienie, według którego za dywizyj wojsk regularnych, która możliwie szybko wysłana będzie jako korpus ekspedycyjny do Europy, pójdą dalsza. Dziesięć pułków wojsk technicznych, przeznaczonych dla Francji już zwołano. Dywizya amerykańska liczy 20 do 25.000 ludzi.

WOJNA Z BRAZYLIA?

Nowy Jork. B. kor. „Assoziated Press” donosi z Rio de Janeiro, że kongres poselski przyjął wniosek prezydenta, aby odwołać oświadczenie neutralności.

NIEZDECYDOWANIE ARGENTYNY.

Amsterdam. B. Kor. „Times” pisze: Pogódka Stanów Zjednoczonych, w razie

potrzeby ograniczą wywóz węgla do Argentyny uzasadnioną została zakazem wywozu zboża z Argentyny. Argentyna nauczy się przez to, że nie jest wskazanym uprawiać politykę, która ani nie jest panamerykańska ani dla koalicji przyjemną. Prawdopodobieństwo, że Brazylja porzuci swe neutralność i otworzy swe porty dla amerykańskich okrętów wojennych, wyraźniej ukazuje izolowanie Argentyny.

SUKCESY LODZI.

Berlin. B. kor. Urządzenie ogłaszają: Zapołniliśmy na morzu śródmorzem ponownie większą liczbę statków pojemności 53.000 ton. Na oceanie atlantyckim i na morzu Północnem zatopiono 4 parowce (17.200 ton). Wśród zatopionych znajdował się angielski parowiec dla transportu wojsk „Transylwania” (14.315 ton) i włoski parowiec (11.000 ton).

Nowe walki nad Soczą.

Wiedeń. B. kor. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: z d. 23 bm. wieczór: Na płaskowzgu Krasu od południa w toku bitwa piechoty.

Walki w Macedonii.

Sofia. B. Kor. Sztab bułgarski donosi z d. 22. bm.: Od przełęczy Prespa aż do Strumy tylko ogień artylerji. Nad dolną Strumą ognie artylerji dość gwałtownie trwał cały dzień. Nieprzyjacielski oddział piechoty, który po południu usiłował posunąć się w kierunku Barakli Dżumaja, został naszym ogniem zmierzony. W nocy kilka oddziałów nieprzyjacielskiej piechoty z karabinami maszynowymi, popartych przez artylerję, ruszyło na wschód od Barakli Dżumaja, ale zostały odrzucone.

Konferencja w Sztokholmie.

Sztokholm. B. Kor. Według wiadomości dzienników na zgromadzeniu d. 21. b. m. związku socjalistycznego departamentu Sekwany wniosek mniejszości co do udziału w konferencji w Sztokholmie przyjęty został 5.745 głosami. Propozycja większości, przeciwna udziałowi w konferencji, uzyskała tylko 4446 głosów, Zimmerwaldczycy otrzymali 790 głosów.

Kopenhaga. B. Kor. „Berl. Tidende” donoszą ze Sztokholmu: Stały socjalistyczny wydział pokojowy odbył wczoraj pierwszą konferencję a mianowicie z delegatami bułgarskimi i. Oświadczyli oni, że zasadniczo są za pokojem bez aneksji, dodali jednakże, że nabycie Dobrudży i Macedonii dla Bułgarii nie może być uważane jako aneksja.

Kongres przedstawicieli oficerów rosyjskich.

Petersburg. B. Kor. Pet. aj. tel. W głównej kwaterze zebrał się pierwszy kongres przedstawicieli oficerów sił lądowych i morskich. W zgromadzeniu jeneralissimus Aleksiejew, przypominając delegatom hasło „ojczyzna w niebezpieczeństwie”, oświadczył, że alarm był zupełnie słuszny, ponieważ siła bojowa wojsk rosyjskich z powodu waśni i nieufności między oficerami i żołnierzami rzeczywistość silnie zmalała. Armia rosyjska która była tak straszną, jest dzisiaj w złowrogiej niemocy i to w obliczu strasznego i silnego nieprzyjaciela, który swą chciwą rękę wyciąga ku dalszym prowincjom Rosji południowej. Upomniął przedstawicieli oficerów, by podjęli jak największe wysiłki, aby usunąć wewnętrzne waśnie w armii i przywrócić dyscyplinę i aby oficerowie i żołnierze silnie zjednoczeni, znowu byli zdolni do zwycięstwa. Przewodniczący kongresu pułk. Nowosilcow odpowiedział: Panie jeneralissimie, bądź pan pewny, że wszystko co w naszych siłach czynimy, aby wojsku przywrócić jego siłę bojową.

Ribot o Rosji.

Paryż. B. Kor. Izba deputowanych. Wielką sensację i oklaski wywołano odczytanie przez Ribota telegramu, w którym rosyjski minister spraw zagr. powiada, że Rosya nie zapomni Francji podziwu godnych wyteżeń narodu francuskiego, które ściągające na siebie masy nieprzyjacielskie ku zachodowi, pomagają przy odbudowie sił rosyjskich. Ribot dodał: Przyjmuje imieniem kraju te słowa zaufania i podziwu. Idźmy ręką w rękę z Rosją, która nam pozostała wierna. Ona nigdy nie pomyśli o pokoju odrębnym. Rosyjski min. słusznie scharakteryzował sofitmat, jakim Niemcy nadzwyczaj formułę „bez aneksji i odszkodowań” aby zabrano nam ongiś prowincje zatrzymane. Niemcy pragnęli wojny. Wina nie po naszej stronie, lecz po ich. Pomóżcie się będziemy przywrócenia stanu pierwotnego. Nie będzie żadnej aneksji, lecz przywrócenie polegające na prawie i sprawiedliwości i zaświadczy o barbarzyństwie, z jakim traktowano nasze okupowane obszary. Pokój bez odszkodowań, tego Rosya nie wy-

powie. Nie chodzi o odszkodowanie wojenne, idzie o pokutę i dzieło sprawiedliwości. Cały świat będzie trybunałem.

Jeden z rosyjskich jenerałów słusznie powiedział, że jest rzeczą śmieszna, gdy Niemcy znią propozycje pokojowe bez zdobyczy, podczas gdy okupują jeszcze część Francji, Rosji, Belgii i Serbii. Demokracja rosyjska oświadczyła, że pragnie wojnę dalej prowadzić, ponieważ wojna nie w duchu zdobyczy i aneksji, lecz aby odebrać to, co było naszą własnością. Przedewszystkiem o to, aby pokój był trwały. Musimy zniszczyć despotyzm militarny. W dniu, w którym naród niemiecki to uzna, pokój będzie łatwiejszy.

Oto co Rosya i my zawsze na nowo powtarzamy. Naszym demokracjom leży na sercu, aby wojsko rosyjskie znów dostało się w ręce swych dowódców i podjęło ofenzywę, podczas gdy Stany Zjednoczone przygotowują się do przysiania nam za kilka tygodni swej pierwszej dywizji, za którą pójdą dalsze. Oby Rosya wypełniła swe zobowiązania. Wtedy nie będzie się potrzebować więcej obawiać. Wtedy nieprzyjaciele prosić będą o pokój, nie jak dziś, fałszywymi i podstępными środkami, lecz otwarcie i pod warunkami godnymi Francji. A jeżeli nie będą prosili o pokój, to potrafią go wymusić. (Burzliwe oklaski także wśród socjalistów).

W piątek odbędzie się dyskusja nad interpelacyjami w sprawie wojny lodziami podwodnymi, zaś 1. czerwca omówienie interpelacji o zamiarach rządu w sprawie Francuzów, którzy chcą się udać na kongres międzynarodowy do Sztokholmu.

Ster polityki zagranicznej Rosji.

Rotterdam. B. Kor. „Daily Telegraph” donosi z Petersburga, iż wszystkie kwestje polityki zagranicznej ma oddać traktować nowo utworzona komisya spraw zagranicznych, do której należą: Tereszczenko, Lwow, Kierenskiej i jeszcze jeden przedstawiciel socjalistyczny prawdopodobnie Corelli. Ma ona rozstrzygać także o zmianach w dyplomacji. Nominacja Sazonowa na ambasadora w Londynie została odwołana.

Prądy pokojowe w Rosji.

Berno. B. kor. „N. Zuericher Nachr.” otrzymują od bawiacego w Szwajcaryi wybitnego Rosyanina głębsze pismo, jest treści: W nowym ros. gabinecie istnieje jednolita niezłomna wola pokoju, odpowiadająca działaniu woli całego narodu i armii rosyjskiej. Rząd angielski i francuski muszą obecnie jak najrychlej udzielić konkretnej odpowiedzi na rosyjską formułę pokojową. Jeżeli jej odmówią, to dla rządu ros. wyłoni się konieczność pokoju odrębnego z czwóprzymierzem, gdyż tylko rychły pokój nietylko uratować może nową formę rządu, ale wogóle Rosję, i ustrzedz ją przed zupełną ogólną klęską. Rząd angielski poniosłby wtenczas odpowiedzialność za pokój odrębny.

Według informacji rozgorczyenie ludności przeciwko Anglikom i Amerykanom i Japonicykom, doszło do punktu wrzenia. Odmowa pokoju ze strony Anglii i Francji spowodowałaby wybuch, wobec którego mordowanie angielskich i francuskich oficerów, co ostatnimi czasy na froncie rosyjskim miało miejsce, byłoby drobnostką.

Sprawa armii polskiej w Rosji.

Warszawa. B. kor. „Przegląd Poranny” donosi: Na zgromadzeniu ogólnem polskiego klubu w Moskwie uchwalono rezolucję, że utworzenie wojska polskiego w Rosji bez rozkazu polskiej władzy krajowej jest niedopuszczalne. Wszelka czynność w tym kierunku musi się z wszelką energią zwalczać. Nie można tworzyć armii polskiej jako instytucji prawno-państwowej bez rozkazu polskiego. Podobną rezolucję powzięła także niedawno polska młodzież akademicka w Petersburgu z tem wyłączeniem, że o polskiej krwi jedynie i wyłącznie rozstrzygać może polski narodowy rząd na ziemi polskiej.

„TEORETYCZNE OŚWIADCZENIE”.

Sztokholm. B. Kor. Dzienniki fińskie donoszą, że czterech posłów na sejm fiński bawiło w Petersburgu, aby wysłuszyć stanowisko swego rządu. Byli oni u poszczególnych grup socjalistycznych u nowego min. aprowizacji. Ten oświadczył, że rząd tymczasowy co do życzeń senatu fińskiego nie może powziąć żadnej decyzji bez zgromadzenia narodowego. Kiedy przypomniano mu obietnicę dane Polakom, odpowiedział, że chodzi tu tylko o czyste teoretyczne oświadczenie i że pod tym rozumiano tylko powien rodzaj autonomii z daleko idącymi wolnościami.

PRAWA ARMII ROSYJSKIEJ.

Petersburg. B. Kor. Pet. aj. tel. Pomocnik min. wojny pułk. Jakubowicz zjawił się na posiedzeniu rady żołnierzy i podał do wiadomości, że min. wojny podpisał uzna-

nie praw żołnierzy, przysługujące żołnierzom rosyjskim prawa, jakimi nie cieszy się żadna armia na świecie. Pułkownik dodał, że Klarenski prosi żołnierzy, by nie interesowali fałszywie paragrafami tego oświadczenia, znoszącego przysługowe żołnierzom nie wojskowe a wprowadzające w nieloc tego dobrowolne wzajemne pozdrowienie.

Angielsko-rosyjska konferencja.

Amsterdam. B. Kor. „Allg. Handelsblad” donosi z Londynu, że na konferencję w Petersburgu delegowano jako przedstawicieli niezawisłej partji robotniczej posłów Ramsaja Mac Donalda i Jowetta, a jako przedstawiciela angielskiej partji socjalistycznej Fahhilda.

Dymisja hr. Tiszy.

Budapeszt. B. kor. Do pociągu dworackiego, którym para królewska udała się do nawiedzonej katastrofą pożarową miejscowości Gyöengy, wsiadł na stacyi Ferenz—Varos hr. Tisza. Hr. Tisza towarzyszy parze królewskiej do Gyengy.

Budapeszt. B. kor. Biuro kor. węg. donosi: Monarcha nie udzielił swej aprobaty przedłożeniu rządowemu dotyczącemu prawa wyborczego. Hr. Tisza wręczył dymisję gabinetu. Król dymisję przyjął i porucił prem. ministrów dalsze prowadzenie spraw bieżących. Co do audyencyi stojących w związku z utworzeniem nowego gabinetu nie wydano jeszcze żadnych postanowień.

Wiadomości telegraficzne.

PREZYDYUM IZBY PANÓW.

Wiedeń. B. kor. Cesarz zamianował ks. Alfreda Windischgracza prezydentem, a ks. Maksą Fuensteinberga, ks. Alojzego Schoenburg-Hartensteina i hr. Sylwa-Tarouca wiceprez. Izby panów.

POWRÓT HR. TARNOWSKIEGO.

Wiedeń. B. kor. Hr. Tarnowski oraz członkowie rozmaitych instytutów monarchii w Ameryce i szereg obywateli monarchii przybyli dziś po południu do Wiednia.

SKRÓCENIE ROKU SZKOLNEGO.

Wiedeń. B. kor. Minister oświaty zarządził, by w szkołach średnich i liceach żeńskich, seminariach naucz. i szkołach handl. i nautycznych naukę zakończono dnia 28. czerwca (zamiast 15 lipca) o ile w zakładach tych nauka nie była przerwana przez czas dłuższy. Dla tych zakładów, w których nauka była przerwana w tej mierze, że nie można było wyczerpać materiału, zamknięcie roku będzie zrządzone od wypadku do wypadku po wysłuchaniu opinii władz szkolnych kraj.

Z Rady szkolnej krajowej.

Wiedeń. B. Kor. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz zamianował dyrektora gimnazjum św. Anny w Krakowie radcę rządu dr. Leonarda Kulczyńskiego członkiem galicyjskiej Rady szkolnej krajowej na resztę okresu jej funkcjonowania.

LIBERYA ZRYWA Z NIEMCAMI.

Wiedeń. B. kor. Przedstawiciel republiki Liberyi otrzymał od swego rządu zawiadomienie, że stosunki dyplomatyczne z Niemcami zostały zerwane.

CHINY A NIENCY.

Rotterdam. B. Kor. „Morning Post” donosi z Tientsina z d. 20. bm.: Chińska Izba niższa postanowiła na wczorajszym posiedzeniu nie przedjąć zaadywować w sprawie wypowiedzenia Niemcom wojny, aż gabinet będzie zreorganizowany.

NADESLANE.

RADCA CES.

Dr. WŁADYSŁAW HARAJEWICZ
ordynuje jak zwykle
W MARYENBADZIE
WILLA „WAHNFRIED” 991

Za spokój duszy s. p.

Kazimierza Russanowskiego
(sen.)

odbędzie się w piątek dnia 25 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Barbary 921
Nabożeństwo żałobne
o czem zawiadamia Krakowska Sekcja Wywiadowcza Czerw. Krzyża.

W Poznaniu dnia 20-go Maja b. r.
zasnął w Panu

STANISŁAW HR. BROEL-PLATER
Sołtys Maryanów

o modlitwę prosi
sioła i cieł zmarłego

Firma: **IOZEF MASSAR** W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 15

połca na wieszak i lato: Materiały wełniane i jedwabne, Piłna, Zefry, Batysty itd. Galowa kolekcja daleczna, Bielizna, Caspecki i Kapelusze. Próbek tawarów obecnie nie wysyła się.
Magazyń otwarty od godziny 8-mej rano do 1-szej i od 3-ciej popołudniu do 7-mej wieczór.

KORESPONDENCYA ROZDZIELONYCH.

Każdy, kto ma bliższych poza linią bojową, może nawiązać z nimi korespondencję za pośrednictwem „Głosu Narodu“.

Na zasadzie naszej umowy z Polskim Oddziałem przy Rosyjskim Czerwonym Krzyżu w Sztokholmie — każdy list zamieszczony w „GŁOSIE NARODU“ zostaje niezwłocznie przesłany ze Sztokholmu pocztą pod wskazaniem adresu. W braku dostadnego adresu (przy niestwierdzeniu miejsca pobytu), zostaje on sadarino wydrukowany w „Głosie Narodu“ w „Gazecie Polskiej“, w „Dzienniku Kijowskim“, w „Kuryerze Nowym“, w „Nowym Kuryerze Litewskim“ i tą drogą dostaje się do rąk adresata.

Odpowiedzi i listy z Rosji zamieszczone w tych pismach drukujemy bezpłatnie. Z uwagi na doniosłe społeczne znaczenie tego jedynego i pewnego dziś środka korespondencji, obliczyliśmy ceny możliwie najniższe, a mianowicie:

Pierwsze 24 słów Kor. 5.— Każde następne 10 słów Kor. 1:50, powtórzenie 24 słów Kor. 3.— następnych 10-ciu słów Kor. 1.—

Korespondencję zamieszczamy jedynie po nadesłaniu gotówki.

Bronisław Kowalewski, Mokotów, Nowo-Aleksandryjska Nr 7. Zawiadania Stanisława Kowalewskiego, że jesteście wszyscy zdrowi, jak również Emilia z Rodzicami. Wiadomość czytaliśmy. Dowiedz się o Romanie Janowskim. Oczekujemy dalszych wiadomości.

3129

Witold i Jadwiga Oledzcy w Korcu, ziemi Wołyńskiej, skrzynka pocztowa 7. Ojciec Gruziński, Jerolimka Nr 61, donosi, że od kilku tygodni leży na owrzodzonej żołądka, doktor obiecuje wyzdrowienie. Babcia i Zosia zdrowe. Kielce dostały wiadomości i mnie zawiadomili. Ks. Dewill widziałem, jest zdrow. Przez Kamińską dostałem wiadomości, o Rolbieckim nie wiem. Ciotka w Kijowie.

3130

Uwadamiam Jerzego Zyrkiewicza. Ucieszyłam się wieścią. Żyjemy wszystkie. Choruję na serce. Interesa marne. Lila opiekuje się jeńcami. Paniutki pracują. Pieniądzy nie przysyłaj. Matka.

3131

Marcella Zielonka, Warszawa, zawiadania męża, Stanisława, ewkuowanego, Moskwa, Mechaniczny Wydział Telegrafu kolei warszawsko-wiedeńskiej. Depeszę otrzymaliśmy w lipcu. Iza na posadzce. Gabryńka kończy seminarium. Marta 5 klasę. Pieniądzy brak. Odpowiedź tą samą drogą.

3132

Aleksander Grochowicki z Bielan, par. Wielgie prosi syna Franciszka w armii czynnej o wiadomość, czy żyje i czy jest zdrow.

3146

Henryka Jackowska, Sumy, ul. Kustowska 9, gub. Charkowska. Zawiadania Dziukowski. Romuś, Zygmuntowa nie żyją. Reszta zdrowi. Janka u Walków. Czy Konstanty zdrowy. Pieniądże odebrane.

3149

Stanisław Orski donosi Longinowi Lobosiovi w Taurowie, że może być o Holeszów spokojny. Układ z dzierżawcą i prolongata przeprowadzone, w miarę możności płaci raty, które wraz z dochodami z lasu i pasz, znacznie podniesione, składam w Banku hipotecznym. Sprawa świadczę i odbudowy młyna, wdrożone. Olsowie, panie Rikowe Sieleccy i my, zdrowi. Cieszymy się wiadomością od Was.

3346

Józef i Franciszka Włostowscy, Mazowieck Łomżyński, proszą Polski Komitet w Petersburgu o odszukanie ich syna Wacława, ucznia z Białegostoku. Wszyscy jesteśmy zdrowi, prosimy o wiadomości możliwie szybko. Jesteśmy bardzo niespokojni.

3145

LISTY Z ROSJI otrzymane przez Danię i Szwecję.

Józef Włostowski z Warszawy, zawiadania pp. Cugów i Kuszytów w Warszawie, Graniczna 15, p. Zakrzewskiego dentystę Złota 3, A. Mokrzyckiego, Erywańska 16, A. Szackiego Senatorska 14, gmach magistratu, I. Kretowicza i p. Lotuszyńskiego Bonifraterska 10 szpital Sw. Jana Bożego, z z rodziną mieszka w Jelicu Orłowskiej gub., wszyscy zdrowi i proszą bardzo o nadesłanie wiadomości tą samą drogą.

Janusz Knałowski prosi ojca Władysława o zawiadomienie rodziny żołnierzy: Władysława Cichowicza, wysłał żonie 200 rubli, Marcina Wudla, wysłał żonie 200 rubli, Jana Sujko, Antoniego Szymuli, Józefa Piotrowskiego, Jana Biełkowskiego, Michała Duszyńskiego, Jana Plichty, Jana Krajewskiego, Feliksa Zycha i Stanisława Janickiego, że zdrowi i oczekują wiadomości.

Zygmunt Korsak — Nowo-Moskowsk, gub. ekaterynowosławskiej, prosi o zawiadomienie siostry, Flomeny Korsak w powiatowym mieście Słoninie, gub. grodzieńskiej, że jest zdrow i pragnie wieść o zdrowiu siostry.

Józef Wrzesiński, Assaka (Turkestan) zawiadania rodziców i rodzeństwo we Wrzeszczynie, W. Ka. Poznańskie, że jest zdrow i dobrze się powodzi. Martwię się bardzo, ponieważ od 7 mies. nie mam żadnej wiadomości. Co się dzieje z matką, Kasią i Zygmuntem? Zycząc nam wszystkim wesołych świąt i pomyślności w Nowym Roku.

Jan Niwiński z żoną Felicyą z Cemplów i synami Jurkiem i Sławkiem w permskiej gub. Bogosłowosławskiej kolei. Nadleżyński zawód w domu Sopowa nr. 509, zawiadamiają matkę Wiktorę Warszawską-Praga, Moskiewska 16. — Jakubowo Sztów Warszawa, Kamionkowska 81 i Stefan Cempel Nowy-Swiat 8 — wszyscy są zdrowi i w dobrych warunkach — a zapytują się o zdrowie i powodem wasze i co się dzieje z rodzicami Felii, z Karolem i Stanisławem Cempelami z siostrami i bratem. Czy żyją, jak się powodzi i gdzie się znajdują. Odpowiedź tą drogą.

Albumy z widokami miast wykonywane są z najlepszych wzorów, artystycznie i najtaniej. Sprzedaż hurtowa po cenach fabrycznych pocztówką i obrazów repr. „Galeryi Drezeńskiej“.

KSIĘGARNIA S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

otrzymała na skład główny i poleca:

HENRYK EILE:

Społeczeństwo a ofiary wojny. Kor. 2 00

Wojsko Polskie a przemysł. „ 1 60

Dr L. WL. BIEGELEISEN:

Gospodarcze ustawodawstwo wojenne cz. I. Kor. 3 00

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

WYPOŻYCZALNIA NUT

Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie została przeniesiona na ul. Tomazsa L. 12 (Grand Hotel)

Wypożyczalnia ta jest bogato zaopatrzona w utwory muzyczne na fortepian (2 i 4 ręce), skrzypce z fortepianem oraz wielki wybór pieśni do śpiewu.

Rodzaj abonamentu	mięsiąc	kwart.	półrocze	rocznie	Kausya
Abonament bez premii I. miejscowy					6 koron
a) kawałki	2:50	6:00	12:00	20:00	
b) 8 kawałków	3:00	8:00	16:00	30:00	
(z prawem zmiany każdego dnia)					
II. zamiejscowy					12 koron
30 kawałków	—	10:00	18:00	30:00	
(z prawem zmiany raz na miesiąc)					

Zamówienia z prowincji zatwierdza się odwrotnie.

Wszelkie wpłaty, korespondencje i zwroty nut należy uskuteczniać pod wyżej wymienionym adresem. 530

Najlepsze kosy

w wielkościach od 65 do 90 ctm., jak długo zapasu starczy

895

poleca najtaniej

Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych

we Lwowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką obecnie

w Krakowie Rynek 22, I. p.

Wysyłka możliwie szybka. — Tylko za gotówkę.

Buchalter samodzielny

z długoletnią praktyką potrzebny do większej instytucji publicznej

Zgłoszenia pod „R. C.“ przyjmuje Administracja. 922

Rolnik

Królewiak, wieloletni administrator majątków ziemskich, poszukuje za jęcia. Odsłone rek mendacje posiada. Łaskawe zgłoszenia pod: Rajchel Kraków, ulica Lubica 22, I-sze piętro. 930

Plebania w Rudniku nad Sanem

poszukuje zaraz gospodyni umiejącej dobrze gotować. Świadectwa i podanie warunków pożądane.

Zgłoszenia nie uwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 925

DOM

w górskiej okolicy, o czterech ubikacjach, kuchnią i trzema piwnicami jest tania do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli Zofia Grzesiak Kraków, Królowej Jadwigi 161. 933

Krynica (SOPLICOWO) 841

Pensjonat i Zakład leczniczy Dra E. Zarzyckiego otwarty.

SKLEP

zaraz do wynajęcia przy ul. Szpitalnej l. 82 z mezaninem i składem na dole nadający się na biura z oświetl. elektr. i centralnym ogrzewaniem. Władomość w hotelu Pollera. 928

Nr. II. „LOGOSU“

Wydawnictwa poświęconego historii i sztuce polskiej p. l.:

Sprawa Boża

opuścił świeżo prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. — Str. 108. — Cena K. 3:50.

Skład główny: Gebethner i Sp., Kraków.

Zarodowa obora czystej krwi holenderskiej w Kępiu (powiat Miechowski) ma na sprzedaż

BUHAJKI

gotowe do użytku. 927

Stacya poczty, telegrafu i kolei Miechów

Dla p. Kupców

Mydełka od 150 do 400 w zwyż. Mydełka Dob pachnące i pianiejące się po K — 50

Mydła 5 kg. mokrego „ 38—

„ 5 kg. wilgotnego „ 45—

„ 5 kg. suchego „ 50—

„ 5 kg. Schildbahn „ 60—

Świec 5 kg. „ 20:25

Proszki drożdżowe, waniliowe, cukier Proszki jajowe „dolterowe żółtka“ Proszki do rąk, do prania ług, krochmal. Cynamon, goździki, pieprz, papryka, szafran po K 12:20 za paczkę.

Zamówienia zadatkowane lub płatne z góry uskutecznia się. — Oferty na żądanie.

M. Deblessem DOLINA.

929

Kierownika warsztatów

obezanego z prowadzeniem kuźni, kuciem koni, stolarstwem, kołodziejstwem i ślusarstwem poszukuje

c. i k. gospodarcza Centrala rejonowa w Wadowicach.

Natychmiastowe oferty przy dołączeniu świadectw wnosić należy do powyższej c. i k. komendy. 930

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.

Obrazy treści narodowej. Najpiękniejsza ozdoba domu polskiego!

„Zmłut się nad nami“, orzeźwiająca aktualna kompozycja z oryg. W. Kossaka i St. Tondosa, oddająca werną akwarele oryginalną, w barwnym wykonaniu, format 38x54 K 4—

Henryk Siemkiewicz. Portret pastelowy w przepięknym barwnym wykonaniu, mal. Bogdan Hoff, wielkość 45x89 K 3—

Józef Piłsudski. Portret pastelowy w przepięknym barwnym wykonaniu mal. Bogdan Hoff, wielkość 5x3 K 3—

Orzeł Polski Zygmuntoński. Według oryginału St. Tondosa, I. wielkość 34x60 K 1—

II. „ 32x28 „ 60

III. „ 28x16 „ 40

Polonia Styki. Wykonanie grawiurowe 70x109 K 15—

59x80 „ 10—

41x52 „ 4—

W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryнку krakowskim, okazany obraz barwny w zupełności imitujący oryginał wielkość 64x85 K 12—

W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie, 2) Kiliński prowadzi jeńców moskiewskich, obrazy te w wykonaniu wielkość 44x68 K 2—

Jan Styki: 1) Kościuszko pod Racławicami, 2) Zdobycie armat, w barwnym wykonaniu wielkość 48x64 K 2—

Portrety sławnych mężów: Kościuszki, Mickiewicza, Poniańskiego, Pułaskiego, Słowackiego, Krasińskiego, według oryginałów J. M. Krzysza i innych, w wykonaniu barwnym, 36x48 K 1—

Portrety Kościuszki i Pułaskiego, z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, 55x66 K 4—

Firma Nakładowa Henryk Frist

Kraków, ul. Floryańska 37. 513

Dia odsprzedawców wysoki rabat.

Również poleca pocztówki Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich z oryginalnych pierwszorzędných malarzy, jak Kossaka, Fałata, Matczewskiego, Axentowicza, i innych.

Najlepsze źródło zakupu dla odsprzedawców.

Poszukuję większego mieszkania NA PENSYONAT

z 12 pokoj wzyż. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod Marya B. K. za okazaniem kwitu inseratowego. 922

Buchalter

901

poważnej instytucji dla przeprowadzenia szkontrum ksiąg, potrzebny na godziny popołudniowe lub wieczorne. Wiadomość Wystawa ul. Straszewskiego 28.

Zarobek dla inwalidów po wojnie.

Inwalidzi wojenni, którzy nauczyli się w szkołach inwalidów lub w szpitalach wyrabiać zabawki drewniane, otrzymują zajęcie domowe w tym przemyśle.

Zgłoszenia: 800

Liga pomocy przemysłowej

Kraków, ul. Straszewskiego 28.

Agronom

w średnim wieku, wolny od wojskowości, przyjmie posadę jako samodzielny zarządca lub pod kierownictwem właściciela tylko na ordynaryje.

Zgłoszenia przyjmują Administracja „Głosu Narodu“ pod Agronom 200. 43

Włóczkę pończosniczą

prawdziwą wełnianą, w kolorach popielatym i czarnym za klg. 24 K. za zaliczką dostarcza tylko dla mniejszych pracowni pończosniczych powstałych z jej kursów,

Liga pomocy przemysłowej

Kraków, Straszewskiego 28. 561

Majątek Koniuszki

w powiecie rohatyńskim położony, obejmujący około sześćset morgów znakomitych łąk, zresztą pierwszorzędną glebę, jest do sprzedania.

Informacji udziela adwokat Dr. Michalewski Lwów, Akademicka 12. 874

SZCZAWNICA.

Sanatorium Dra J. KOŁĄCZKOWSKIEGO

przyjmuje 876

zgłoszonych po cenach przystępnych.

Poszukuję nakładcę na aktualne humoreski wojenne.

Zgłoszenia pod „Elte“ do Administracji „Głosu Narodu“.

Dachówka

cementowa asbestowa eternit pod nazwą „Wiek“, jest do nabycia po cenach przystępnych u przedsiębiorcy

Izydora Smeńka w Bydlinie, obwód Olkuskki, ziemia Kielecka. 900

Bandaż Kupie

na przepukliny pępka, brzucha, uda i pachwiny dla panów, pań i dzieci. Cenniki darmo. 842

M. L. Polaczek, Sambor 11.

Łóżko mosiężne, dwie szafy z lustrem, biurko męskie, bibliotekę. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ dla J. K. 903

Pokoje, Obiady prywatne

Karmelicka 46, II p. na prawo. 815

Znajdą umieszczenie

cukierniczy subjekt, kasyerka z karczą, panna do ekspedycji z językiem niemieckim J. MICHAŁIK, Cukiernia, ulica Floryańska 45. 888

Poszukuje się kierownika tartaku nowego

do samodzielnego prowadzenia oraz całej manipulacji drzewnej w kupnie i sprzedaży z kapitałem, osoba niewykluczona. — Zgłoszenia do 81-go maja b. r. pod „Katak“ do Administracji „Głosu Narodu“. 885

Kupię kasę Wertheimowską średniej wielkości.

Kraków, Sienna 6. A. Wójcik. 863

Poszukuje się dozorcę domu

od 1 czerwca. Świadectwa jak najlepsze, żonaty, najwyższ z jednym dzieckiem, pensya znaczna i boczne dochody. Wiadomość u właściciela w godz. rannych, pl. Matejki 5, III p. 871